关于麻章区政协第九届四次会议委员2019023号提案的复函

曾建生委员:

您提出的《关于加强我区中小学生防范溺水教育的建议》提案(第2019023号)已收悉。首先感谢您中小学生安全工作的关心、重视和支持。对此提案我单位领导非常重视，局长作了重要批示，并召集有关同志作了专题研究。现将办理情况答复如下:

您提出的建立中小学防范溺水建立机制防范的建议很好，先切实制定长远的管理机制，是安全保障的第-步。其次，在从源头进行防范，对校园周边的环境进行防范是非常有必要的。同时，部门联动防范也值得我们倍加重视。根据我区的实际情况，学校要求加强教育防范，可以使学生自觉遵守学校所倡导的防调水纪律。因此，区教育系统也进一步加强了防溺水工作，并取得一定成效，现向您汇报如下：
一、加强组织领导，落实工作责任

各学校、幼儿园充分认识了防溺水工作的极端重性和紧迫性，将其作为当前一项重工作来抓，各校（园）长亲自部署，亲自督导检查，亲自抓落实。一是区教育局成立由局长任组长，副局长任副组长，政安股、教育股、督导室、体卫艺股、教研室、人事股、办公室等股室负责人为成员的防溺水工作领导小组。

二、加强宣传教育，提高防范意识

各学校、幼儿园坚持预防为主的方针，加大防溺水安全教育力度，采取多种途径和方式，针对性开展防溺水安全教育。一严格落实“十项必须”（必须强化工作部署、必须加强部门协调、必须加大教育频率、必须拓宽宣教渠道、必须抓住关键时间、必须注重警示教育、必须深化安全意识、必须加强排查管理、必须动员基层力量、必须落实监护责任）工作方案。积极协调相关部门研究部署预防学生溺水等安全工作。

三、强化隐患排查，落实防范措施

各学校、幼儿园开展一次溺水隐患排查，调查摸清和掌握本区域内的危险水域，特别是上下学路途和学校周边地区可能发生溺水事故的地点进行重点排查，对排查出来的安全隐患，建立台帐，设立醒目的安全警示标志和安全隔离带、防护栏等防护措施，确保不留死角、不漏一处。

四、加强家校联系，形成工作合力

加强与家长联系，通过印发《致家长一封信》、家访、校讯通、家长会、与家长签订预防学生溺水安全责任书等多种形式，引导全体家长高度重视防溺水工作，落实、明确家长的责任和求，切实增强家长的安全意识和监护人责任意识，建立健全家、校齐抓共管的管理机制。

五、加大督查力度，推动责任落实

制定、完善管理制度，狠抓防溺水安全管理。严格贯彻执行《中小学幼儿园安全管理办法》和《中小学公共安全教育指导纲》的规定和求，根据学生的生理特点，依法开展安全教育及管理工作。严格落实学生游泳管理“四个严禁”：严禁未成年学生在没有家长或老师陪同情况下私自下水游泳或与同学结伴下水游泳；严禁未成年学生在没有成年人陪同的情况下私自到海边、水库、河塘等地嬉水、钓鱼或从事有溺水危险生产活动；严禁未成年学生到水深大于1.2米的任何水域游泳；严禁任何学生在未系带安全救生设备（如救生圈）的情况下下水游泳。
此复函已经由政安股审签 ,感谢您对区中小学安全教育的关心，如果有进一步的意见和方案请及时告知，以便我们做好进一步改进工作。
麻章区教育局
2019年10月22日